---

<sup>48</sup> Cfr. JAMES M. BLYTHE, *Ideal Government and the Mixed Constitution of the Middle Ages*, Princeton, Princeton University Press, 2002, pp.118-138. Lo studio di Aristotele da parte di Engelberto è documentato dal ms. Admont 608, testimone della *redactio Patavina* della *Summa Alexandrinorum* (cfr. la sintesi di RICCARDO SACCENTI, *La Summa Alexandrinorum: storia e contenuto di un'epitome dell'Etica Nicomachea*, in «Recherches de théologie et philosophie médiévales», LXXVII 2010, pp. 201-234) e di altri compendi di opere del Filosofo (fra cui *Retorica* e *Politica*): cfr. GEORGE BINGHAM FOWLER, *Manuscript Admont 608 and Engelbert of Admont*, in «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», XLIV 1977, pp. 149-242 e KARL UBL, *Zur Entstehung der Fürstenspiegel Engelberts von Admont († 1331)*, in «Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters», LV 1999, pp. 499-548.

<sup>49</sup> Su questa contrapposizione cfr. per es. BRIGUGLIA, *Il pensiero politico medievale*, cit., pp. 59-60; vd. anche *supra*, cap. v.1.1.

<sup>50</sup> Cfr. il noto studio di CARY J. NEDERMAN, *Nature, Sin and the Origins of Society: The Ciceronian Tradition in Medieval Political Thought*, in «Journal of the History of Ideas», XLIX 1988, pp. 3-26; vd. anche *supra*, cap. v.2.5.

per Aristotele e come continua ad essere nel *Convivio*) per diventare l'attuazione totale e collettiva (non individuale come in Averroè) delle potenzialità dell'intelletto umano in quanto tale». <sup>51</sup>

Più oltre, Engelberto distingue ulteriormente fra felicità terrena e felicità celeste, osservando naturalmente che la prima è subordinata alla seconda; inoltre, come le due felicità sono in rapporto gerarchico l'una rispetto all'altra, così la perfetta felicità terrena passa per la felicità della famiglia, della città e del regno, per arrivare infine al livello dell'impero (xviii, pp. 197-198):

Sicut ergo est felicitas aliqua singulorum hominum a singulis inquisita sicut illa, que ad felicitatem domus ordinatur et conducitur *mediante ordine subiectionis* et regiminis uxoris ad virum et liberorum ad patrem et servorum ad dominum et prelacionis viri ad ipsos. Et sicut est alia felicitas maior et communior, que est civitatis, id est omnium civium communis, ad quam ordinatur felicitas singularum domorum *mediante ordine subiectionis* et regiminis totius populi ad rectorem polyticum, id est civitatis principem vel dominum. Et sicut est iterum alia felicitas maxim videlicet regni ad quam ordinatur felicitas civitatu et populorum *mediante ordine subiectionis* et regiminis totius regni ad regem, ita ultima et excellentissima est felicitas imperii, ad quam ordinatur felicitas gentium et regnorum *mediante ordine subiectionis*, quam habent et habere debent omnia regna ad imperium, in cuius felicitate tanquam universali et pro tanto una et ultima ac optima consistit *salus et felicitas omnium*.

Engelberto è costretto, peraltro, a misurarsi con l'ingombrante precedente del *De civitate Dei*, ove Agostino aveva decretato addirittura che gli uomini sarebbero vissuti più felici se non fossero stati soggetti a un unico monarca (*De civ. Dei*, IV 15, p. 47, cit. ivi, p. 185); a rinforzo di questo argomento, Engelberto è costretto a riconoscere come nel corso della storia la pace e concordia promessa dall'impero si sia verificata in pochissime occasioni (ivi, pp. 186-187):

Hunc autem finem raro legimus in hystoriis et nunquam audivimus nec vidimus temporibus modernis aliquem Romanorum regum et imperatorum perfecte pro suo tempore assecutum, sed eo potius cottidianis et incessabilibus civitatum et populorum et principum et gencium ac regnorum rebelionibus ad bella continua procovatos, ita quod excepto Numa Pompilio, qui fuit secundus post Romulum primum regem Romanum, et

---

<sup>51</sup> FIORAVANTI, *Nobiltà e Impero tra «Convivio» e «Monarchia»*, cit., p. 319.

Octaviano, qui fuit primus Romanorum imperator, porte Iani sub nullis aliorum regibus vel imperatoribus diu clausae fuerunt, quarum clausura fuit signum pacati et quieti totius orbis Romani imperii tempore conclusionis earum. Immo a tempore Octaviani primi Augusti usque ad Heinricum septimum huius nominis, qui nunc est nostro tempore imperator, LXXXVII<sup>us</sup> ab ipso Augusto, maior numerus regum et imperatorum Romanorum vel in bellis sunt occisi vel per insidias ferro aut veneno extincti. Ergo videtur, quod imperium sive regnum Romanorum ab inicio sui usque nunc frequentius fuerit toti orbi magis causa turbacionis et bellorum quam pacis et quietis sibi ipsi et aliis principatibus atque regnis.

Engelberto, alla fine, riesce a controbattere agli argomenti, facendo ricorso, fra le altre cose, alla metafora organicistica e osservando che è senz'altro preferibile che la *res publica Christiana* sia un corpo con un'unica testa (XIX, p. 199); permane, tuttavia, un certo pessimismo di fondo: la pace e la felicità umana sono state assai rare in passato e la presenza di nemici fuori dalla Cristianità, non disposti a sottomettersi al diritto universale dei Cesari, sembrano rendere la perfetta sicurezza un miraggio e avvicinare piuttosto l'avvento dell'Anticristo, quando l'impero romano scomparirà, come tutti quelli che lo hanno preceduto (XXIII, p. 222). Si può chiedersi che cosa abbia pensato l'abate di Admont quando, prima ancora forse di avere dato l'ultima mano al suo trattato, venne a sapere che anche Enrico, settimo del suo nome, aveva trovato la morte nel tentativo di imporre il suo dominio sulle città e sui regni d'Italia.